



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月4日

上場会社名 三菱UFJリース株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 8593 URL <http://www.lf.mufg.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 隆一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 水谷 真基

TEL 03-6865-3004

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	179,567	△1.7	16,675	12.1	18,195	19.7	10,419	32.0
23年3月期第1四半期	182,687	△1.4	14,871	68.1	15,200	65.1	7,894	70.9

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 11,320百万円 (51.7%) 23年3月期第1四半期 7,464百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	116.35	116.17
23年3月期第1四半期	88.15	88.08

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	3,706,741	398,856	10.3
23年3月期	3,721,136	389,802	10.0

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 382,332百万円 23年3月期 373,734百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	26.00	—	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	360,000	△1.5	26,500	△4.4	26,500	△7.4	15,000	11.1	167.49
通期	720,000	△0.7	53,000	△5.2	53,000	△5.9	30,000	16.5	334.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(その他)に関する事項(2)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	89,583,416 株	23年3月期	89,583,416 株
24年3月期1Q	26,906 株	23年3月期	26,906 株
24年3月期1Q	89,556,510 株	23年3月期1Q	89,556,521 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
(5) 重要な後発事象 .....	7
4. 補足情報 .....	8
営業取引の状況 .....	8
(1) 取引種類別営業取引の状況 .....	8
(2) 報告セグメント別営業取引の状況 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

平成24年3月期第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

(単位:百万円)

	平成23年3月期 第1四半期連結累計期間	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率 (%)
売上高	182,687	179,567	△1.7
売上総利益	29,563	30,194	2.1
営業利益	14,871	16,675	12.1
経常利益	15,200	18,195	19.7
四半期純利益	7,894	10,419	32.0

当第1四半期連結累計期間においては、東日本大震災の影響による企業の生産活動の停滞や個人消費の落ち込みなどがあったものの、アジアなどの新興国における外需拡大に支えられる形で一部では回復の兆しが見受けられました。

このような外部環境のなか、当社ではお客様の多様なニーズに対応した付加価値サービスの提供を通じて、採算性を重視した営業活動に鋭意取り組んでまいりました。

営業面では、当第1四半期連結累計期間の契約実行高は前年同期比8.1%減少の2,817億円となりました。

損益面では、売上高は前年同期比1.7%減少の1,795億円となりました。引き続き低利安定調達を実施したことや、貸倒関連費用が減少したことなどにより、営業利益は前年同期比12.1%増加の166億円、経常利益は前年同期比19.7%増加の181億円、四半期純利益は前年同期比32.0%増加の104億円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比143億円減少して3兆7,067億円となりました。純資産は、四半期純利益の積上げ等により、前期末比90億円増加の3,988億円、自己資本比率は、前期末比0.3ポイント上昇して10.3%となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年5月16日に公表いたしました予想数値から変更はありません。円高の影響や、電力不足の長期化への懸念など、外部環境は予断を許しません。引き続き経営管理体制を強化しつつ、事業金融分野におけるサービスの高度化と機能充実を図ってまいります。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	41,401	34,903
割賦債権	280,522	267,458
リース債権及びリース投資資産	1,194,685	1,187,262
営業貸付金	1,108,653	1,121,056
その他の営業貸付債権	66,007	66,913
賃貸料等未収入金	17,431	16,104
有価証券	75,193	94,542
商品	14,425	13,275
その他の流動資産	52,397	66,949
貸倒引当金	△30,022	△29,547
流動資産合計	2,820,696	2,838,919
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	478,724	482,224
賃貸資産前渡金	1,644	1,634
賃貸資産合計	480,368	483,858
社用資産	12,862	12,639
有形固定資産合計	493,230	496,498
無形固定資産		
賃貸資産	162	142
その他の無形固定資産		
のれん	43,416	42,687
その他	12,678	12,331
その他の無形固定資産合計	56,095	55,018
無形固定資産合計	56,258	55,161
投資その他の資産		
投資有価証券	264,746	236,278
破産更生債権等	40,921	37,000
その他	54,618	53,331
貸倒引当金	△9,335	△10,448
投資その他の資産合計	350,951	316,161
固定資産合計	900,440	867,821
資産合計	3,721,136	3,706,741

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	83,002	74,092
短期借入金	598,452	576,118
1年内償還予定の社債	112,600	191,800
1年内返済予定の長期借入金	212,787	215,055
コマーシャル・ペーパー	866,000	876,800
債権流動化に伴う支払債務	45,714	50,860
未払法人税等	13,495	6,369
割賦未実現利益	38,375	36,655
賞与引当金	2,365	1,221
役員賞与引当金	27	46
貸貸資産保守引当金	206	212
その他の流動負債	100,905	97,179
流動負債合計	2,073,934	2,126,411
固定負債		
社債	266,400	196,194
長期借入金	803,285	808,919
債権流動化に伴う長期支払債務	56,229	46,622
退職給付引当金	2,757	2,787
役員退職慰労引当金	164	134
債務保証損失引当金	8	7
負ののれん	401	395
その他の固定負債	128,151	126,413
固定負債合計	1,257,399	1,181,473
負債合計	3,331,334	3,307,885
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	33,196	33,196
資本剰余金	166,789	166,789
利益剰余金	177,603	185,784
自己株式	△74	△74
株主資本合計	377,514	385,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,505	1,609
繰延ヘッジ損益	△1,228	△1,123
為替換算調整勘定	△4,056	△3,847
その他の包括利益累計額合計	△3,779	△3,362
新株予約権	343	343
少数株主持分	15,724	16,179
純資産合計	389,802	398,856
負債純資産合計	3,721,136	3,706,741

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	182,687	179,567
売上原価	153,124	149,372
売上総利益	29,563	30,194
販売費及び一般管理費	14,691	13,519
営業利益	14,871	16,675
営業外収益		
受取利息	5	5
受取配当金	542	596
持分法による投資利益	—	723
その他	665	892
営業外収益合計	1,214	2,218
営業外費用		
支払利息	602	545
持分法による投資損失	103	—
その他	179	153
営業外費用合計	884	698
経常利益	15,200	18,195
特別利益		
投資有価証券売却益	—	48
償却債権取立益	436	—
特別利益合計	436	48
特別損失		
投資有価証券評価損	508	462
投資有価証券売却損	12	1
在外子会社清算損失引当金繰入額	6	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	393	—
特別損失合計	921	464
税金等調整前四半期純利益	14,716	17,780
法人税等	6,407	6,896
少数株主損益調整前四半期純利益	8,308	10,883
少数株主利益	414	463
四半期純利益	7,894	10,419

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	8,308	10,883
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△992	103
繰延ヘッジ損益	66	103
為替換算調整勘定	153	229
持分法適用会社に対する持分相当額	△71	0
その他の包括利益合計	△844	437
四半期包括利益	7,464	11,320
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,016	10,836
少数株主に係る四半期包括利益	448	483



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 営業取引の状況

## (1) 取引種別別営業取引の状況

## ① 契約実行高

当第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

		契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	90,363	119.1
	オペレーティング・リース	20,896	43.5
	貸貸事業計	111,260	89.7
割賦販売事業		10,560	101.4
貸付事業		155,270	93.2
その他の事業		4,683	83.4
合計		281,775	91.9

(注) 1. オペレーティング・リースは、貸貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. 貸貸事業については、当第1四半期連結累計期間に取得した貸貸用資産の取得価額、割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## ② 営業資産残高

当第1四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

		前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	1,194,685	35.2	1,187,262	35.1
	オペレーティング・リース	478,886	14.1	482,366	14.3
	貸貸事業計	1,673,572	49.3	1,669,628	49.4
割賦販売事業		242,147	7.1	230,803	6.8
貸付事業		1,174,661	34.7	1,187,970	35.1
その他の事業		303,167	8.9	293,821	8.7
合計		3,393,547	100.0	3,382,223	100.0

(注) 割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## (2) 報告セグメント別営業取引の状況

## ① 契約実行高

当第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

	契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
カスタマーファイナンス事業	238,745	108.0
アセットファイナンス事業	43,029	50.3
合計	281,775	91.9

(注) 1. 各セグメントに含まれる契約実行高のうち、賃貸取引については、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. 前第1四半期連結累計期間においては、機械、輸送機器を主な対象とするオペレーティング・リース取引の一部について、カスタマーファイナンス事業に含めておりましたが、当第1四半期連結累計期間では、アセットファイナンス事業に含めることとしております。なお、前年同期比は、当第1四半期連結累計期間の基準に合わせ組替えた前第1四半期連結累計期間の数値と比較したものであります。

## ② 営業資産残高

当第1四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
カスタマーファイナンス事業	2,215,263	65.3	2,208,760	65.3
アセットファイナンス事業	1,178,284	34.7	1,173,463	34.7
合計	3,393,547	100.0	3,382,223	100.0

(注) 各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。